
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 21
del Consiglio comunale

Adunanza ORDINARIA di prima convocazione
Seduta pubblica

OGGETTO: Lavori di realizzazione del marciapiede di Canal San Bovo sulla 
SP79 del Broccon (progetto definitivo-opera n. S-832) - 
Espressione parere ed autorizzazione del Sindaco a partecipare 
alla conferenza dei servizi in sede decisoria ai sensi dell'art. 5, 
comma 3 della L.P. 13/1997.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì trentuno del mese di maggio, alle ore 18.00, nella sala 

delle riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco
2.  Angerer Ennio - Consigliere Comunale
3.  Cecco Christian - Consigliere Comunale
4.  Cecco Denis - Consigliere Comunale
5.  Cemin Mariuccia - Consigliere Comunale X
6.  Corona Andrea - Consigliere Comunale
7.  Corona Clelia - Consigliere Comunale
8.  Fruet Mariapiera - Consigliere Comunale
9.  Loss Renato - Consigliere Comunale
10.  Loss Walter - Consigliere Comunale
11.  Perotto Gaspare - Consigliere Comunale
12.  Rattin Giulia - Consigliere Comunale X
13.  Stefani Giuseppe - Consigliere Comunale
14.  Zortea Alberto - Consigliere Comunale
15.  Zurlo Nicola - Consigliere Comunale X

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il progetto denominato “Lavori di realizzazione del marciapiede di Canal San Bovo sulla 
SP79 del Broccon (progetto definitivo-opera n. S-832) predisposto dal Servizio Opere Stradali e 
ferroviarie della Provincia Autonoma di Trento”; 
Vista la nota ns 17.04.2018 n. 2085 con la quale il Servizio Opere Stradali della P.A.T. ha inoltrato 
la richiesta di conformità urbanistica dell’opera di cui sopra; 
Vista la dichiarazione di conformità urbanistica negativa rilasciata dal Comune di Canal San Bovo 
con nota di data 27.04.2018 prot. n. 2085/18; 
Atteso che in sede preliminare della Conferenza dei Servizi tenutasi, ai sensi dell’art. 16, comma 1 
della L.P. 23/1992, in data 23.05.2018 è emerso che l’opera non risulta conforme agli strumenti 
urbanistici; 
Atteso altresì che il Servizio competente in materia di urbanistica e tutela del paesaggio ha 
accertato con esito negativo la conformità delle opere rispetto al P.R.G. di Canal San Bovo; 
Vista la L.P. 08.09.1997, n. 13 e s.m., ed in particolare l’art. 5; 
Rilevato che va seguita la procedura di cui ai commi 2 e 3 del citato art. 5 della L.P. 13/97 e 
ritenuto quindi opportuno esprimere parere favorevole in ordine alle opere urbanisticamente non 
conformi ed autorizzare il Sindaco a partecipare alla conferenza di servizi in sede decisoria finale 
deliberante; 
Considerato che l'opera riveste un indubbio interesse per la comunità di Canal San Bovo in quanto 
risolve l'annosa problematica del collegamento pedonale in sicurezza tra il polo scolastico di 
Lausen e l’abitato di Canal San Bovo; 
Ritenuti i presupposti di urgenza di cui all'art. 79, comma 4 del DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L data 
l’urgenza di partecipare alla citata conferenza di servizi; 
Visti: 
– il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma 

Trentino - Alto Adige (DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L); 
– Viso il Piano Regolatore Generale del comune di Canal San Bovo adottato con delibera di 

Giunta provinciale n. 516 del 23.09.2018; 
– il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento del personale dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige (DPReg. 1 febbraio 2005 n. 2/L); 
– il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 

Regione autonoma Trentino - Alto Adige (DPReg. 28 maggio 1999 n. 4/L modificato dal 
DPReg. 1 febbraio 2005 n. 4/L); 

Acquisito il parere favorevole dell’Ufficio Tecnico Comunale, in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa della presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 81 del T.U. approvato con 
DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 
Preso atto che l'oggetto della presente deliberazione non inducendo alcuna spesa, non comporta 
accertamento di regolarità di calcolo né di correttezza in materia di contabilità e di procedure di 
spesa e quindi non sussiste necessità di parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 81 del T.U. 
approvato con DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 
Con voti espressi per alzata di mano: favorevoli n. 12, astenuti n. 0, contrari n. 0, su n. 12 
Consiglieri presenti e votanti  
 

DELIBERA 
 

1. di esprimere parere favorevole in ordine alle opere previste nel progetto “Lavori di 
realizzazione del marciapiede di Canal San Bovo sulla SP79 del Broccon (progetto definitivo-
opera n. S-832) predisposto dal Servizio Opere Stradali e ferroviarie della Provincia Autonoma 
di Trento”, anche per le opere rilevate quali urbanisticamente non conformi al Piano Regolatore 
Generale del Comune di Canal San Bovo; 

2. di autorizzare il Sindaco a partecipare ed esprimersi in tal senso alla conferenza di servizi che 
verrà convocata in sede decisoria finale deliberante; 

3. di dare atto che l’adozione della presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa; 



4. di dichiarare, per le motivazioni in premessa esposte e mediante separata votazione con n. 12 
voti favorevoli su n. 12 Consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79, comma 4 del DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono alternativamente ammessi: 
a)  opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, 

comma 5, dello stesso TU, avvertendo che nelle more di adozione del regolamento dovrà 
essere presentato secondo le previgenti previsioni di legge, e pertanto in forma scritta entro 
il decimo giorno dalla pubblicazione della deliberazione, se contestualmente comunicata al 
capigruppo, per i membri di consiglio, altrimenti nel termine di 10 giorni dalla pubblicazione; 

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 2 
 lett. b) della Legge 06.12.1971 n. 1034 o, in alternativa, ricorso straordinario al  Presidente 
 della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n.  1199.  

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 01/06/2018 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 11/06/2018.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 01/06/2018

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 01/06/2018

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 31.05.2018)

Pareri resi in data 31.05.2018 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione di Consiglio comunale, 
avente ad oggetto:

Lavori di realizzazione del marciapiede di Canal San Bovo sulla SP79 del Broccon (progetto 
definitivo-opera n. S-832) - Espressione parere ed autorizzazione del Sindaco a partecipare alla 
conferenza dei servizi in sede decisoria ai sensi dell'art. 5, comma 3 della L.P. 13/1997.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE

F.to ( Ettore Rattin)

Canal San Bovo, 31/05/2018


